




1

1 DOPLÒOVAČKA

Ahoj kluci a holky,
všechny úkoly v tomto časopise jsou soutěžní a pokud se budete
chtít zúčastnit slosování o pěkné výhry, vyluštěte správně ales-
poň 8 úkolů (jakékoliv) a zašlete na adresu redakce (je uvedena
v tiráži) nejpozději do 1. 12. 2019, nebo můžete řešení zaslat
přes soutěžní kupon, který najdete na našich webových strán-
kách. Jména výherců i správná řešení najdete v čísle 1/2020.

„Čemu se směješ? Vždyť vidíš, učím se skákat … (tajenka).“
8. Lidově „kruhový objezd“.

1 2

3

4

5

6

7

9

10

11 12

K K

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



2

2 øetìzovka
„Pojď, budeme si chvíli hrát na zoologickou zahradu,“ navrhuje Karlík malé Janičce.

„Tak jo, a co budeme dělat?“ „Já budu opice a ty mě budeš krmit … (tajenka).“
Vyplňte slova po směru hodinových ručiček, poslední 2 písmena každého slova jsou zároveň

prvními písmeny slova následujícího. Tajenku přečtete ve žlutých políčkách.
1-6

5-11

10-15

14-19

18-26

25-31

30-35

34-39

38-42

41-47

46-50



3

3 rozdílné obrázky
Najdi 7 rozdílů, kterými se oba obrázky od sebe liší.



4

4 kris-kros
Z dětských perliček. Pan Novák ví, že jsem mu trhal jablka, … (tajenka).

0



5

5 z pohádky do pohádky
Co se stalo Šípkové Růžence a komu přivedl Jiřík Zlatovlásku?

Víte to, děti?

1) Co se Šípkové Růžence stalo 

poté, co se píchla o trn růže?

a) proměnila se v kámen

b) spala dlouhým spánkem

c) proměnila se v žábu

2) Komu Jiřík přivedl Zlatovlásku?

a) svému otci

b) svému králi

c) svému císaři

3) Kdo to byla Saxana?

a) princezna

b) královna

c) čarodějnice

4) Za kým šla Červená Karkulka?

a) za babičkou

b) za dědečkem

c) za vlkem

5) A koho v lese potkala?

a) medvěda

b) lišku

c) vlka

6) Kdo nepatří mezi Sněhurčiny 

trpaslíky?

a) Dřímal

b) Bručoun

c) Šmudla

7) Kdo nenáviděl Sněhurku?

a) zlá královna

b) zlý trpaslík

c) zlá víla

8) Jak se jmenovala sestra 

princezny Arabely?

a) Alexandra

b) Xenie

c) Xena

9) O co usiloval Rumburak?

a) chtěl Arabelu za služku

b) chtěl kouzelný prut

c) chtěl zničit říši pohádek

10) Jak se jmenovala sova 

v pohádce Tři oříšky 

pro Popelku?

a) Rozárka

b) Xenie

c) Hedvika



6

6 která ze čtyø hadic uhasí požár?



7

7 doplòovačka
Z dětských perliček: Čáp je pohádková postava, která žije … (tajenka).

8. Svislé. - 10. Otevřený účet v bance. - 11. Ruský nákladní automobil. Pomůcka: Kamaz.

obrázková vybíračka
Z táborových perliček: 

Ve stanu se mi moc líbilo, ale nikdo mi neřekl, že nemám… (tajenka).
Obrázky správně pojmenujte a pak se směru šipek vypište do volných políček očíslovaná

písmena jednotlivých výrazů.

8

1 2 3 4 5

6 7

9 12

K

1,3 2,3 3,6

3,4 2,3 3,4



8

buòkovka
Chlubí se na pískovišti malý Pepík kamarádovi: 

„Můj brácha už dva roky hraje na kytaru!“ Druhý hoch položí lopatku a překvapeně
se ptá: „A to ho ještě nebolí … (tajenka)?“

9

doplòovačka10

1 2 3

4 5 6

7 8 9

1 2 3 4

5 6 7

8 9

1 2 3 4

5 6

7 8

9

Ženské
jméno
(7.11.)

10 11

12

Maminka volá z kuchyně: „Marcelko, pojď mi pomoct s nádobím.“ 
„Ale, mami, nemůžu dělat tři věci najednou.“ „A co děláš?“ „… (Tajenka).“



9

11 obrázková hádanka

Honzík, kterému
maminka

zakázala se
koupat

v přilehlém
rybníku, přijde

domů s mokrými
vlasy a povídá,

že spadl do
vody. „A jak to,

že nemáš mokré
i oblečení?“

„No, měl jsem
takové tušení,
že bych tam

mohl spadnout,
… (tajenka).“

9 7 9 3 10 1 11 15

3 6 1 7 8 9

14 6 15 16 4 6

1 2 3 4 5

10 11 12 13 9

1 16 12 6 8 9 14 5

10 16 1 2 4 14 9 13



10

12 Najdi dva stejné trpaslíky



KZA ST TYT OPE RV

TAH SEJ VYŠ ADY KOP

NE ZNÁ ŠVÝ POD MÁ

11

13 seøaï slova

„Po tomhle polezeme, dědo? …
(Tajenka)?“

Vyber všechny obrázky, které
začínají písmenem M. Je jich šest.

Potom názvy obrázků seřaď od
nejdelšího po nejkratší a přečteš si

tajenku.



12

14 doplÒovačka
Jirka přijde do kuchyně za maminkou a říká jí: „Už vím, co je to cimpr campr.“ 

„A co to je, Jirko?“ „Ta křišťálová váza, co před chvílí stála … (tajenka).“

spojovačka
Říká matka Jarouškovi:
„Už jsi dost velký, musíš
se naučit jíst příborem.“ 

„No jo, mami,
… (tajenka)?“

Od levého horního rohu
sbírejte písmenka tak jak

jsou spojena čarami
a získáte tajenku.

15

S K K S

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 2 3 4 5 6 7 8

9

10

11 12

13

14

15

START

Ř

O

Z

E

K E M R A E D Í

N Á É T L T U

D

E

Y

K

K R



13

16 osmismìrka

O
S
L
Í
K
H
O
K
E
J
K
A
U
A

N
J
M
Ř
Ř
S
Í
B
M
C
V
K
B
K

E
C
J
E
V
Ř
E
M
E
N
V
R
Š
Ň

L
L
B
P
T
R
Í
P
D
J
V
O
A
A

O
Í
J
E
L
Á
O
J
V
O
D
N
Í
K

K
Á
V
E
Ř
D
K
M
Ě
Á
E
O
I
O

E
S
M
B
R
K
O
V
D
V
Č
P
F
S

C
A
K
Á
K
B
R
E
Ě
N
Š
E
Ř
T

I
E
Ž
O
R
Y
L
S
L
N
R
N
K
O

T
K
N
A
B
CH
T
T
Y
D
Ů
Á
!
L

Y
K
T
A
Y
A
I
A
A
Ý
I
L
Y
D

K
E
T
R
K
E
C
A
R
K
E
Ž
S
Á

L
O
K
E
T
R
O
J
K
A
E
Ž
A
P

V zoo si malý chlapec prohlíží slona a zamyšleně povídá: „To bych rád věděl, ... (ta-
jenka - 13 znaků)“ 33



14

17
Spojíš-li sudá čísla od 2-88, zjistíš, co je na obrázku.

spojovačka



15

písmenkové hodiny18

N U
Í
E

CH
R

ZAOD
N

Z
A
É

C J
„Smíšku, ty jdeš česat

jablka? Ale proč?
Mně se … (tajenka).“

Začni u písmene N a pak
zapiš každé třetí písmenko po

směru hodinových ručiček.
Tajenku zapiš do prázdných

políček pod obrázek.



16

19 vìdomostní kvÍz

1) Na kterých stromech roste 
plod jehněda?

a) bříza a buk
b) bříza a vrba
c) dub a buk

2) Na jakém stromě můžeme 
vidět bukvice?

a) buk
b) dub
c) bříza

3) Jaké plody nese dub?

a) kaštany
b) žaludy
c) šišky

4) Jaké plody nese strom jeřáb?

a) jeřáby
b) kaštany
c) jeřabiny

5) Který strom nese kaštany?

a) jírovec
b) habr
c) jasan

6) Jaké plody nese líska?

a) šišky
b) žaludy
c) oříšky

7) Na jakém stromě rostou 
vlašské ořechy?

a) dub
b) ořešák vlašský
c) líska

8) Jak se jmenuje keř, na kterém 
rostou bezinky?

a) bříza
b) tis
c) bez černý

9) Kde najdeme šípky?

a) bez
b) růže
c) akát

10) Kde najdeme dvounažku?

a) javor
b) buk
c) dub

PLODY STROMŮ A KEŘŮ



17

20 najdi
V následujícím shluku písmen je skryto 20 zvířat. Najdete je?

doplòovačka
Z dětských perliček: Ať jsem hodný nebo ne, vždycky to jde … (tajenka).

4. Spočívati na židli.

21

ERTZUIOPESCVBNMLVLKYXCVBNLAMAWETZUDFG
HJKOZABVHFIROHEFYXCKRÁVABVCFDREZVEPŘMN
BVFRESLOSSECGFBZMSOBPOKNBVCBÝKMKLPOIX
YATELETGBVFROVCEVBNPOIZWQBUVOLYAQWSXC
MNUZTRHROCHCGZUIOPSLONNJIUZTREJELENSCE
RTBYSRNALKJHZTREMNBVCDLIŠKAYMEPTVNUZTD
FRTWOPMEDVĚDVGZTREWSXOPICEPOUZNBVGTTM

WQAGBNRAKOIUZTREDCXSWOIVR

K S

1 2

3

5
6

7 8

9

10
11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



18

22 hledej správnou odpovìï

„Jestli dinosauři sbírali
takové houby, jako můj
bráška, tak se nedivím

… (tajenka).“

Pouze jedna cestička skrývá správnou tajenku. Poznáš, která?



19

23 kris-kros
Péťa se vrátil z fotbalu. „Jak jste hráli?“ ptá se mamka. „Jedna nula jsme prohráli,

… (tajenka).“

1



20

24 kreslená høíčka
Z dětských perliček: Rozeznáváme víno hroznové a psí. Hroznové

víno je ušlechtilé, psí víno je divoké, … (tajenka).
Obrázky správně pojmenujte a pak vepište do volných políček pod

obrázky očíslovaná písmena jednotlivých výrazů. V levém horním rohu
obrázků máte napsáno, z kolika písmenek se výraz skládá.

říjen
????????
prosinec

7 6 8 4 7

7 4 6

7 8 9

2,4 2,5 2,3,1 2,3 4,5

4,5 1,2 5,6

1,4 1,5 2,4



21

25 obrázkové sudoku
Doplň chybějící obrázky do prázdných okýnek. Obrázky se
mohou v řadě i sloupci vyskytovat jen jednou. Mysleli jste si,
že SUDOKU je o číslech a počítání? Naše obrázkové SUDOKU

vás přesvědčí, že je to jen o přemýšlení.



22

26 doplòovačka
„Mami, potřebuju asi takhle veliký

hřeben, budeme s dědou … (tajenka).“
Ke každému hornímu obrázku patří jeden
volný. Ten najděte, správně pojmenujte a
jeho třetí písmeno napište do volné plochy

pod horním obrázkem. Tajenku získáte
přečtením těchto písmen po řádcích.



23

27 doplòovačka
Z dětských perliček: Nejhezčí zážitek z prázdnin mám, že jsem si … (tajenka).

spojené høebenovky
Z dětských perliček: Kráva má žaludek

desetkrát větší, … (tajenka).
5. Autor Kytice.

28

K

K

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I I

E E

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

1 2 3 4

5
6

7

8

9
10 11

1 2 3

4
6

7

8

9
10

11

12



24

29 pohádkový kvÍz
1. Jaké zvířátko je Ranog?
a) medvěd
b) chameleon
c) ježek

2. Pinnocchiovi vždy 
naroste nos, když…

a) spí
b) pracuje
c) lže

3. Brouk Pytlík je kamarád…
a) Ferdy mravence
b) Rákosníčka
c) Sněhurky

4. Jakou barvu má klobouček
medvídka Paddingtona?

a) červenou
b) zelenou
c) bílou

5. Ve které pohádce je hlavní
postavou ryba?

a) Croodsovi
b) Hledá se Dory
c) Shrek

6. Koho jde Červená Karkulka
navštívit?

a) tatínka
b) maminku
c) babičku

7. Jaký druh oblečení kromě bot
nosí kocour v botách?

a) klobouk
b) brýle
c) šálu

8. Jak se jmenuje časopis,
ve kterém můžeme najít
postavy Myšpulína, Bobíka,
Fifinku a Pinďu?

a) Méďa a Pusík
b) Sluníčko
c) Čtyřlístek

9. Kapitán Hook, Petr Pan
a Zvonilka jsou postavy
pocházející…

a) Ze Země Nezemě
b) Z Floridy
c) Ze Středozemě

10. Kraba Sebastiána a rybičku
Floundera můžeme vidět
v pohádce…

a) Alenka v říši divů
b) Bambi
c) Malá mořská víla



25

30 najdeš ho?



26

31 buòkovka
Paní učitelka vyvolá Petra: „Petře, ukaž mi tady na mapě Ameriku.“ Petr ukáže:

„Tady.“ Paní učitelka ho pochválí a ptá se dětí: „Kdo objevil Ameriku?“
Děti vykřiknou: „… (Tajenka).“

doplòovačka
Z dětských perliček: Mrkev je zelenina, … (tajenka).

32

1 2 3

4 5 6

7 8 9

1
2

3

4 5 6

7
8

9

1

2

3

4

5

6

7

89

10

11

12

13

14

15

16

A

1 2 3 4

5

6

7

8

9 10 11

12 13 14 15 16



27

33 obrázková hádanka

„Teto, víš, jaký vlak má
největší zpoždění?“

„Nevím.“
„… (Tajenka).“

9 10 5 17 2 16 8 4 3 4 8 11 6 12

1 2 3 4 5 6 1 3 7 8 9 10

15 10 16 17 10

1

4 11 14 11 2 5 4 1 15 13 5 2 17 7 3

1 11 2 12 13 8 1 14



28

34 sudoku

35

9 3 1 2 5 7 6
7 1 3 2 8 9

2 6 5 3
3 6 5 1 2
2 4 5 3 1 9 6
1 7 8 3 5
6 4 9 2
8 1 3 2 5 4

9 2 1 7 3 4 8

3 4 5 8 9
7 2 9 4 3 6

1 4 5
4 2 1 7 5 6 3

7 3 8 6 1 5 4
4 3 1

8 1 6 2 5 3
7 9 6 1 2

*

**

Hra Sudoku je založena
na principu využití řady

čísel od jedničky do
devítky. Číslice se musí
vpisovat do mřížky tak,
aby vždy v celé řádce,

v celém sloupci
a zároveň i v jednotlivých

devíti čtvercích byly
zapsány všechny číslice
od jedničky do devítky.

Čísla se však nesmí
v žádném sloupku ani

ve čtverečku opakovat.
Stačí zaslat první
a poslední řádek

soutěžního sudoku.



29

36 najdi stín
Který stín patří zajíčkovi?



30

37 poznáš zvíøata?
Přiřaďte k číslům správná písmena s druhovým jménem.

1. Antilopa a. krátkorohý

b. skákavá

c. jihoafrický

d. liberijský

e. rotschildova

f. damarská

g. dvourohý

h. horská

2. zebra

3. gorila

4. buvol

5. nosorožec

6. dikobraz

7. hrošík

8. žirafa



31

Výherci z 3. čísla
Tablet: Josef Brada, Ostrov nad Oslavou. - Mobilní telefon: Vlasta Černá, Plzeň.
- Auto na ovl.: Michal Pšenička, Sedlčany. - Koloběžka: Kristýna Pištěcká,
Kroměříž. - Fast Furious: Šimon Paleček, Dolany u  Klatov. - Tajný deník: Barbora
Ziková, Praha. -  Polštář Minnie: Tamara Kropíková, Vacenovice. - Stavebnice:
Pavel Čoupek, Tištín; Richard Pavel, Plzeň; Apolena Rašková, Kopřivnice. -
Ozdoby: Jasmínka Tomková, Brno. - Hra: Daniel Novák, Rožnov pod Radhoštěm.
- Příručky pro holky a kluky: Terezie Babická, Drahelčice; Michal Slonek, Plaveč.

ODPOVĚDNÍ LÍSTEK č. 5/19

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

Vážení rodiče a luštitelé!
Dle Nařízení 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se
zpracováním osobních údajů o volném pohybu těchto údajů
(„GDPR“),  potřebujeme mít váš souhlas, abychom mohli zveřejnit
jméno, příjmení  a město vašich dětí v Seznamu výherců v tomto
časopise. Pokud nám svůj souhlas nedáte, nemusíte se obávat, že děti
nebudou zařazeny do losování. Tam budou zařazeny všechny správně, v
termínu, došlé odpovědi. To, že  vyhrály, zjistíte až doručením výhry. Ty
zasíláme Českou poštou do devíti týdnů po zveřejnění. Souhlasím se
zveřejněním  jména, příjmení a města svého syna/dcery v Seznamu výherců 
v tomto časopise. Pokud souhlasíte se zveřejněním údajů,  zaškrtněte políčko.

Vaše adresa a věk:

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

" - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

KUPON

5
2019



32

MALÝ LUŠTITEL č. 5  Vydává agentura TURPRESS, spol. s r. o., Ostrava  © TURPRESS, spol. s r. o.
- Všechna práva vyhrazena  Autor projektu: Jana Ševčíková  Šéfredaktorka Vladana Šebestíková 
IČO 25 37 45 59  Adresa redakce a inzerce: TURPRESS, spol. s r. o., P.O. BOX 85, P. Velikého 27, 703 00
Ostrava, tel.: 596 616 426, předplatné a objednávky 599 526 330, v SR: TURPRESS, spol. s r. o., P.O. BOX
132, 022 01 Čadca, http://www.turpress.cz  Tisk: CZECH PRINT CENTER a.s.  Rozšiřují společnosti hol-
dingu PNS, a.s., v SR: Mediaprint Kappa, Bratislava MK ČRE 21838  Za původnost příspěvků odpoví-
dají autoři  Nevyžádané rukopisy se nevracejí  Toto číslo vyšlo 29. 8. 2019  Další číslo vyjde 31. 10. 2019.

Řešení z 3. čísla
1. netekla elektřina. - 2. táta nosí kšandy. - 3. e. -
4. pohřeb programu. - 5. 1D, 2H, 3A, 4E, 5C, 6I,
7CH, 8F, 9G, 10B. - 7. mapy. - 8. jí se třese ruka.
- 9. A potom postel. - 10. stížností, ale na žáky. -
12. on je úplně plešatý. - 13. Ale, maminko, já ho
učím pomáhat starším. - 14. Namaluj obrázek dle
vlastní fantazie. - 15. Kuba. - 16. se vylíhnou pulci.
- 17. tatínek jí tam vozí sanitkou nemocné. - 18.
Na obrázku je více koček. - 19. randál. - 22. 1c, 2a,
3c, 4b, 5a, 6b, 7c, 8b, 9c, 10a. - 23. c. - 24. nebo
nás líbat. - 25. jeden by nad ním brečel. - 26.
Hrnec, vařečka, miska, trouba, dřez, kastrol. - 27. To jsem si
zrovna jel pro doktora. - 29. konečně prázdniny. - 30. mi budeš
nosit banány. - 31. jako naše hodiny. - 32. Číslo jedna a čtyři. -
33. Číslo 2. - 34. a jdeme do důchodu.

6,

20.

21.

28.

35.

11.






